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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá strategiemi a technikami, které tvůrci reklam využívají při

komunikaci živočišných produktů. Při výzkumu těchto technik jsou pozorovány psychologické

vzorce, kterými si společnost racionalizuje konzumaci zvířat a podvědomě si odděluje

představu živého zvíře od konečné porce masa na talíři. Tyto vzorce jsou hluboce zakořeněné

v tzv. ideologii karnismu, tedy ideologii, ve které je konzumace zvířat považována za etickou

a přijatelnou. Navzdory ospravedlňování vykořisťování zvířat jsou zákazníci ve většině případů

vůči utrpení zvířat citliví, čemuž tvůrci reklam musí přizpůsobit svou strategii. Způsoby, jakými

jsou tyto produkty komunikovány, aby byly společností co nejlépe přijatelné, jsou formou

případových studií pozorovány na kampaních Got milk, Vodňanská drůbež a S láskou mléku.

Během výzkumu zvolených kampaní práce hovoří o třech klíčových strategiích, které značky

při komunikaci živočišných produktů využívají. Identifikovanými strategiemi je celebrity

endorsement, antropomorfizace zvířat a idealizace podmínek, ve kterých jsou zvířata chována.

Na základě těchto zjištění lze pozorovat, že tvůrci reklam volí strategie, kterými usnadňující

zákazníkovi si konzumaci masa racionalizovat, čímž reklamy přispívají k upevňování této

profitabilní ideologie karnismu ve společnosti.

Abstract

This bachelor thesis deals with strategies and techniques used by advertisers while

communicating animal products. Researching these techniques, this paper observes

psychological patterns through which our society rationalises animal consumption and

subconsciously separates the notion of a living animal from the portion of meat on a plate.

These patterns are deeply rooted in the so-called ideology of carnism, an ideology in which

animal consumption is considered ethical and acceptable. Despite the justification for animal

exploitation, most consumers are sensitive to the suffering of animals, which must be taken into

consideration advertisers. Based on case studies of the campaigns Got milk, Vodňanská drůbež

and S láskou k mléku, techniques are identified through which these products are communicated

in order to make them acceptable by society. While studying these campaigns, the thesis

discusses three key strategies that brands use while communicating animal products: celebrity

endorsement, anthropomorphisation of animals and idealisation of animal welfare. Based on

these findings, we can recognise that advertisers choose certain strategies for the consumer to

rationalise meat consumption, thereby contributing to the consolidation of the profitable

ideology of carnism.
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Úvod

Lidská společnost byla vždy fascinována zvířecími spoluobyvateli planety. Z některých zvířat

učinila své společníky, ke kterým se chová jako ke členům rodiny, jiné zase chrání přísnými

zákony před pytláctvím. Pokud by někdo těmto zvířatům ublížil, může mu hrozit i odnětí

svobody. Nicméně maso a jiné produkty pocházející ze zvířat mají své stálé místo na talířích

příslušníků této společnosti. V naší lásce ke zvířatům a k jejich chutnému masu lze pozorovat

křehký paradox, na který tvůrci reklam musí vhodně reagovat, aby mohli profitabilně prodávat

živočišné produkty. Tato práce bude zkoumat reklamní strategie, pomocí kterých jsou živočišné

produkty komunikovány veřejnosti, což je vzhledem k narůstajícím alternativním směrům

stravování aktuální, byť dosud poměrně neprobádané téma. Právě z toho důvodu bylo toto téma

pro práci zvoleno.

Teoretická část této bakalářské práce zasazuje konzumaci živočišných produktů do historického

kontextu druhé poloviny 20. století a charakterizuje reklamu a její strategie. Následuje

rozsáhlejší kapitola věnovaná psychologickým aspektům vázajícím se ke konzumaci zvířat,

kterými si společnost jejich vykořisťování ospravedlňuje. Znalost těchto podvědomých vzorců

je zásadní pro tvorbu komunikace, která má živočišné produkty propagovat – tvůrci reklamy

tyto psychologické obranné systémy musí zohledňovat ve svých strategiích, aby podpořili míru

racionalizace těchto produktů zákazníky, a ti následně produkt nadále kupovali.

V praktické části jsou metodou případové studie zkoumány tři kampaně propagující mléčné a

masné produkty. Studie se zaměřují na americkou kampaň Got milk, která je proslulá známými

tvářemi nespočetného množství celebrit, dále na kampaň na produkty Vodňanské kuře,

vynikající humorným zobrazením kuřat v kombinaci s Jaromírem Jágrem, a nakonec kampaň

S láskou k mléku značky Tatra Mléko, zobrazující ideály venkova. Cílem této práce je

posoudit, jakým způsobem značky tyto produkty komunikují, aby je lidé i přes zábrany vůči

utrpení zvířat byli ochotni kupovat.

Od stanovených tezí této bakalářské práce došlo během jejího zpracovávání k několika

změnám. V první řadě byl historický rámec konzumace živočišných produktů vymezen pouze

na druhou polovinu 20. století, která je pro samotné téma práce relevantnější. Teoretická část

věnovaná psychologii vztahující se k těmto produktům byla naopak rozšířena o další jevy, které

byly objeveny až po hlubším studiu související literatury. Největší změny se projevily ve výběru

samotných kampaní – po hlubším proniknutí do tématu se ukázalo, že způsoby komunikace

značek McDonald’s a Pizza Hut jsou si velmi podobné, a navíc žádná z dostupných reklam

10

těchto společností nenabízela dostatek prvků k analýze. Kampaně značek Vodňanské kuře a

Tatra Mléko jsou pro účely této práce podstatně nosnější. Ačkoli se zvláště v teoretické části

hovoří zejména o masu, pojem maso zde plní jen zástupnou roli, protože i jiné živočišné

produkty jako například mléko či vejce předpokládají režim usmrcování zvířat.

1 Vývoj konzumace živočišných produktů v druhé pol. 20. století

Stravovací chování české populace prošlo vzhledem k událostem minulého století podstatným

vývojem v mnoha aspektech, avšak tato kapitola se bude zabývat vesměs jen produkty

relevantními pro tuto bakalářskou práci.

Dle dat Českého statistického úřadu převažovaly po druhé světové válce vzhledem k omezené

nabídce potravin základní suroviny převážně rostlinného původu. S rozvojem socialistického

zemědělství živočišná produkce zintenzivňovala a nárůst zaznamenala také její spotřeba

(Vodičková, 2017). Na níže uvedeném grafu (obr. 1), zobrazujícím vývoj spotřeby vybraných

potravin v ČR vůči roku 1950, je možné pozorovat výrazný nárůst spotřeby drůbežího masa:

během tohoto období do roku 2015 se spotřeba zvýšila téměř jedenáctkrát. Tento trend je možné

sledovat celosvětově – v roce 1961 světová průměrná konzumace drůbežího masa činila 2,88

kg na člověka ročně, během období do roku 2013 vzrostla na 14,99 kg na člověka ročně (Ritchie

& Roser, 2017). V kontextu Československa a později České republiky lze tento vývoj

přisuzovat ekonomicko-politickým změnám přicházejícím po roce 1989, kdy byl nárůst

nejvýraznější. Snížené náklady na produkci v rámci nárůstu velkochovů jsou dalším

pravděpodobným faktorem. ČSÚ zároveň nezanedbatelnou roli přisuzuje právě reklamě a

výživovým doporučením (Vodičková, 2017).

Obr. 1: Vybrané potraviny s rostoucím trendem spotřeby v ČR (2017)
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Zdroj: Statistika & My – Měsíčník statisického úřadu. Spotřebu potravin sledují statistici téměř sto let.

Publikováno únor 2017 [cit. 8. 7. 2019]. Dostupné z: www.statistikaamy.cz/2017/02/spotrebu-

potravin-sleduji-statistici-temer-sto-let

Opačný trend se v druhé polovině 20. století projevil na kravském konzumním mléce, jehož

spotřeba v časovém rozmezí let 1950–2015 v Československu/České republice klesla téměř o

polovinu (obr. 2). Ačkoli by tato tendence u nás mohla být do jisté míry zapříčiněna tím, že se

konzumní mléko stalo surovinou pro výrobu např. sýra, jehož spotřeba naopak za uvedené

období vzrostla (obr. 1), celosvětově spotřeba mléka klesá. Podle amerického ministerstva

zemědělství (USDA) pili lidé v roce 2018 o 37 % méně mléka než v roce 1970; před více než

čtyřiceti lety pili Američané až jednu a půl sklenici mléka denně, zatímco nyní se toto množství

pohybuje okolo 0,8 sklenice denně (Ferdman, 2014). V případě mléka tak vznikla potřeba

institucionálně podporovat prodej mléka jako suroviny1, na rozdíl od kuřecího masa, které bývá

komunikováno skrze konkrétní značky.

Obr. 2: Vybrané potraviny s klesajícím trendem spotřeby v ČR (2017)


[…]


nelidských podmínek velkochovů humornými prvky (kampaň na Vodňanské kuře). Lerner a
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Khalof tuto situaci ilustrují tím, že „zobrazováním užívání zvířat jako běžné aktivity nás

reklamy učí, že bychom neměli pociťovat žádný diskomfort ohledně naší konzumace zvířat.“

(tamtéž, s. 577) Ačkoli cílem výše zmíněných kampaní může být pouhé zvýšení prodejů daných

produktů, tyto skryté vlivy reklamy mají formující vliv na chování společnosti. Pro srovnání

může posloužit opět patriarchát, který je stejně jako karnismus v současné době stále ještě

dominantní ideologií naší společnosti: Podobně jako účelem sexistické reklamy na prací prášek

nemusí nutně být udržování nadvlády mužů nad ženami, tato reklama může mít ve svém

důsledku vliv na to, jak jsou ženy společností vnímány.

Reakce veřejnosti na reklamy Vodňanská drůbež a Tatra Mléko byly ambivalentní. Řada

komentářů odsuzovala idealistické znázornění životních podmínek zvířat, které podle nich

vyvolává v zákazníkovi klamavý dojem. Jiní namítali, že jistá míra přikrášlení je běžným

prvkem jakékoli reklamy. Lze zde pozorovat, že se tyto reakce odvíjí od primárních postojů

daného jedince k problematice konzumace zvířat – tuto skutečnost již pozoroval Piazza se svým

týmem, když studoval rozdílnou míru souhlasu se čtyřmi „N“ mezi vegetariány a karnisty

(Piazza, a další, 2015, s. 126). Kampaň Got milk jako jediná ze zvolených kampaní

nezobrazovala zvířata samotná, a k podmínkám produkce mléka se tedy nevztahovala.

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tím, jakým způsobem jsou živočišné produkty zobrazovány

v reklamní komunikaci. Cílem práce bylo identifikovat strategie, pomocí kterých reklamy tyto

produkty propagují, aby byly pro publikum co nejlépe přijatelné.

Teoretická část práce nejprve krátce zhodnotila vývoj konzumace živočišných produktů v druhé

polovině 20. století, čímž zasadila propagaci těchto produktů do kontextu celosvětově klesající

spotřeby mléka a naopak narůstající konzumace masa, na kterou reaguje zvyšující se nabídka a

vznik konkurenčního prostředí. Dále byla vymezena reklama a důležitost volby její strategie,

která je zásadní zejména u komunikace produktů pocházejících ze zvířat.

Ve spojitosti s konzumací těchto produktů si lidé vytvářejí obranné mechanismy, pomocí

kterých následně podvědomě potlačují morální dilema z vykořisťování zvířat. K těmto

podvědomým vzorcům patří dichotomizace, objektifikace a dezindividualizace. Zároveň si lidé

zabíjení zvířat kvůli masu a mléku racionalizují na základě modelu čtyř „N“, tedy tím, že jsou

tyto produkty nutné, přirozené, normální a chutné.

45

Práce následně na základě případových studií zkoumala, zda a jak se tyto psychologické aspekty

konzumace zvířat projevují v jejich reklamní komunikaci. Pro tento účel byly zvoleny kampaně

Got milk, Vodňanská drůbež a S láskou k mléku značky Tatra Mléko. Případové studie

identifikovaly celebrity endorsement, antropomorfizaci zvířat a idealizaci podmínek chovu jako

hlavní strategie, které reklamy využívají. Užívané strategie slouží jako ochrana zákazníka, který

je ujišťován o správnosti svého rozhodnutí konzumovat živočišné produkty, aby nezažíval

morální diskomfort kognitivní disonance.

Tato bakalářská práce zkoumala oblast reklamního průmyslu kritickou perspektivou vůči

karnismu, což je problematika dosud poměrně neprobádaná. Limity práce proto i vzhledem ke

zvolené kvalitativní metodě spočívají v tom, že bylo definováno pouze omezené množství

technik, které značky k propagaci živočišných produktů používají, ačkoli takových technik

může existovat mnohem více. Následující výzkum by se proto mohl zabývat dalšími možnými

strategiemi propagace živočišných produktů, které by využívaly i jiné nástroje racionalizace

(např. přirozenost konzumace těchto produktů) a posléze by mohl tyto strategie ověřovat

kvantitativní metodou.

Summary

This bachelor thesis deals with the way animal products are displayed in advertising. The

objective of this work was to identify specific strategies by which ads promote these products

in order to be most acceptable to their audience.

The theoretical part of the work briefly evaluated the development of animal products

consumption in the second half of the 20th century, thus placing the promotion of these products

in the context of worldwide decrease of milk consumption and, on the contrary, increase in

meat consumption. Furthermore, the paper defined advertising and the importance of strategy

making, which is essential in the communication of animal products.

When consuming these products, people create defensive mechanisms through which they

subconsciously suppress the moral dilemma of animal exploitation. These subconscious

patterns include dichotomization, objectification and deindividualisation. At the same time,

people rationalise animal slaughter for meat and milk based on the 4N model, i.e. by believing

these products to be necessary, natural, normal and nice.

Campaigns Got milk, Vodňanská drůbež and S láskou k mléku were selected to examine

whether and how the psychological aspects of animal consumption manifest in advertising. The
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case studies have identified celebrity endorsement, anthropomorphisation of animals and

idealisation of breeding conditions to be the main strategies used by advertisers. These

strategies serve to protect the customer while reassuring them that their decision to consume

animal products is acceptable so that they do not experience the moral discomfort of cognitive

dissonance.

This bachelor thesis explored the field of advertising industry through a critical perspective

towards carnism, which is a relatively unexplored area. Given the selected research method, the

limitations of this work lie in the limited number of techniques that have been identified,

although there may be many more. Further research could explore other possible advertising

strategies that use other rationalisation methods (e.g. animal consumption being natural for

humans) and then validate these strategies using a quantitative method.
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