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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Téma je pečlivě zpracováno, autorka pracuje s relevantní literaturou, vhodně ji využívá k argumentaci svého

druhu, účelně je propojena část teoretická a praktická. Jazyková úroveň je dobrá. Chyby, např. v interpunkci, se

vyskytují ojediněle, např. s. 19, Konzumace nemasných pokrmů jako je ovoce či zelenina s sebou nese

femininní auru)

Jen několik poznámek k úvaze:

Téma práce je Zobrazování živočišných produktů v reklamě, autorka však vychází pouze z pojmu karnismus,

který vymyslela americká sociální psycholožka Melanie Joy, především však veganská aktivistka. BP je tedy

předurčena takto jednostranně formulovanou tezí, což záměrně nastoluje úhel pohledu na danou problematiku a

je jí podřízen i ilustrativní výběr reklam (sama autorka mluví o tom, že některé jsou "nosnější" a jiné

nevyhovují daným východiskům, s. 9). Chápeme, že ilustrovat danou ideologii je pravděpodobně autorčiným

cílem, ale předurčenost jedné ideologie, na jejímž základě je něco deklarováno, zužuje pole objektivních

argumentací daného tématu a je škoda, že získáváme poněkud neúplný vhled do toho, jak jsou reklamy na

živočišné produkty realizovány.

Místy emocionální osobní zaujetí autorky k problému, které je patrné z jazykových prostředků a expresivního

ladění vyjadřování (např. s. 9; V naší lásce ke zvířatům a k jejich chutnému masu lze pozorovat křehký

paradox, …) může místy snižovat přesvědčivost odborné práce.

Autorka také vychází z toho, že reklamy na živočišné produkty pracují s psychologickými vzorci, které

pomáhají člověku překonat to, že konzumuje živočišné produkty. Tady lze namítnout, že podstata člověka je

založena na hluboce zakořeněných vzorcích, které umožňují člověku žít a přežít, a adaptovat se v socializované

společnosti (proto existuje i celá řada tabu).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký je podle vás nejvhodněší způsob realizace reklam, jež zákazníka přesvědují ke koupi, ev.

konzumaci živočišných produktů?

5.2 Je to, jak "dříve" lidé přispupovali k chovu, zpracování živočišných produktů, špatně (lov, chov a

domácí nezastírané zpracování zvířat)? Je nějaký podstatný rozdíl mezi "dnes" a "dříve", který by měl

mít vliv např. na zpracování tohoto tématu v reklamě?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 9. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!